

**Protokół**  
**z posiedzenia Wojewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego**  
**w Kielcach z dnia 26.03.2010 r.**

Posiedzenie otworzył Członek Prezydium Wojewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego Pan Czesław Dawid w imieniu nieobecnego Marszałka Województwa Świętokrzyskiego pana Adama Jarubasa witając wszystkich obecnych na posiedzeniu. Przedstawił następnie porządek obrad, do którego nie zgłoszono uwag i który został jednogłośnie przyjęty przez członków Rady, po czym przekazał głos Sekretarzowi WRBRD celem omówienia pkt. 2 porządku obrad.

Sekretarz Rady Pan Tadeusz Solarz przekazał szczegółowe informacje na temat obowiązującej sprawozdawczości zwracając szczególną uwagę na sprawozdanie roczne, którego obowiązek sporządzenia spoczywa na Przewodniczącym WRBRD w terminie do 31 stycznia. Sekretarz zwrócił uwagę na formę i sposób sporządzania i przesyłania danych do sprawozdania, które oparte jest na Programie „GAMBIT 2005”. Brak niezbędnych danych do przyjętych zadań realizowanych w zakresie poprawy brd w województwie niekiedy uniemożliwia ujęcie tego zadania jako zrealizowane. Sekretarz prosił zatem, aby przekazywane informacje były zgodne z formą określoną w piśmie opracowanym przez sekretariat WRBRD. Poinformował zebranych również o sprawozdawczości półrocznej, która realizowana jest w formie opisowej i dotyczy wyłącznie zadań zrealizowanych bądź realizowanych przedsięwzięć nakreślonych w planie pracy Wojewódzkiej Rady BRD. Sekretarz Tadeusz Solarz stwierdził, że o sprawozdawczości mówi się niewiele, ale jest to ważne zadanie Rady choćby w kwestii pokazania zaangażowania różnych podmiotów działających w województwie świętokrzyskim w poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Po omówieniu sprawozdawczości prowadzący posiedzenie Pan Dyrektor Czesław Dawid przekazał głos panu Inspektorowi Michałowi Piechocie celem realizacji pkt. 3 porządku obrad.

Pan Michał Piechota przedstawił szczegółową informację z wydatkowanych środków Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego na realizację przedsięwzięć związanych z poprawą bezpieczeństwa ruchu drogowego w województwie świętokrzyskim. Omówił kolejno poszczególne zadania realizowane przez członków Rady wskazując konkretne kwoty jaki zostały poniesione przez WORD na ich realizację. Zadania te związane były między innymi: z organizacją konkursów szkolnych, turniejów motoryzacyjnych i brd a także zakupem różnego rodzaju materiałów edukacyjnych, elementów odblaskowych poprawiających widoczność na drodze, nagród i upominków dla uczestników turniejów oraz dzieci i młodzieży jako uczestników ruchu drogowego. Ogólne nakłady WORD na przedsięwzięcia związane z poprawą bezpieczeństwa na drogach województwa Świętokrzyskiego przekroczyły kwotę 302 tys. złotych.

Dyrektor Czesław Dawid podziękował za przedstawioną informację z poniesionych w 2009 r. kosztów na brd przez WORD i realizując w dalszej części pkt 4 porządku obrad przedstawił plan wydatków WORD na poprawę brd w 2010 r. Poinformował, że podobnie jak w roku ubiegłym WORD w 2010 r. przeznaczy ok. 300 tys. złotych na wszystkie kierunki działania związane z poprawą bezpieczeństwa drogowego.

Ponieważ nikt nie zabrał głosu w dyskusji na temat przedstawionych informacji i propozycji finansowych, Dyrektor Dawid poprosił o przegłosowanie i zatwierdzenie proponowanych wydatków na brd w 2010 r.

Plan wydatków został zatwierdzony w sposób jednogłówny przez obecnych na posiedzeniu członków Rady.

W tym miejscu prowadzący poprosił p Naczelnika Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach Pana Nadkom. Jarosława Kopciarę o krótką informację dotyczącą miejsc najbardziej zagrożonych wypadkami na drogach i ulicach miast na terenie województwa świętokrzyskiego w 2009 r.

Pan Naczelnik Kopciara omówił sytuację dotyczącą stanu bezpieczeństwa na drogach województwa w 2009 r. jednocześnie odniósł się do danych statystycznych związanych z brd z lat 2007,2008. Szczegółową informację na powyższy temat zawiera zał. nr 1 do protokołu.

Następnie Pan Dyrektor Dawid udzielił głosu Panu Stanisławowi Golmento z PIP Kielce. Pan Golmento poinformował, że PIP będzie prowadził kampanię zwróconą na przestrzeganie norm pracy kierowców, gdyż ok 5 ÷ 10 % udziału w wypadkach mają kierowcy samochodów ciężarowych. Działania PIP będą obejmowały również prowadzenie szkoleń dla pracodawców – właścicieli firm transportowych. Pan Golmento zwrócił się z prośbą, aby patronat nad tymi działaniami objęła Wojewódzka Rad BRD.

Pan Czesław Dawid podziękował Panu Golmentowi i przeszedł do realizacji pkt. 6 porządku obrad.

Zabierając głos Prezes Świętokrzyskiego Stowarzyszenia Rzecznawców Techniki Motoryzacyjnej i Ruchu Drogowego Pan Dariusz Kałwa podziękował na wstępie za współpracę na rzecz organizacji Turnieju BRD oraz Turnieju Motoryzacyjnego. Następnie Pan Kałwa poinformował zebranych, że wspólnie z WRBRD w Kielcach opracował projekt ewentualnych zmian w przepisach ruchu drogowego związanych z jednośladami.

W propozycjach ujęto wprowadzenie obowiązku używania kasków ochronnych dopasowanych do rozmiaru głowy przez kierujących rowerami. Wszyscy natomiast kierujący jednośladami tj. motorami, motorowerami i rowerami powinni używać kamizelek odblaskowych.

Wobec pieszych zaproponowano zapis obligatoryjnego wyposażenia ubrań w elementy odblaskowe przy poruszaniu się po drogach od zmierzchu do świtu.

Prowadzący spotkanie Pan Dyrektor Dawid podziękował za przedstawienie propozycji zmian w przepisach i zaprosił obecnych do dyskusji w tym temacie. Ponieważ nikt nie zabrał głosu Pan Czesław Dawid poprosił Pana Dariusza Kałwę, aby w jak najkrótszym terminie przekazał do sekretariatu WRBRD w formie pisemnej zaproponowane zmiany przepisów, które miałyby być skierowane do Krajowej Rady BRD.

W sprawach różnych głos zabrał Pan Buras – Wójt Gminy Morawica wskazując, że droga wojewódzka Radkowice – Brzeziny będzie modernizowana zgodnie z planami inwestycyjnymi jedynie do rzeki „Boby”, natomiast pozostały odcinek drogi ok. 1700 mb nie znajduje się w tych planach. Stwierdził, że Gmina sporządziła dokumentację na chodnik na całym odcinku drogi ponosząc określone koszty. Pan Buras sugeruje, aby wziąć pod uwagę realizację całego odcinka drogi w przeciwnym bowiem razie będzie zabiegał o stanowisko Rady w sprawie ograniczenia ruchu na tej drodze dla pojazdów ciężkich.

W odpowiedzi Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich Pan Wojciech Płaza stwierdził, że w administracji ŚZDW jest ok. 500 km. dróg, które w mniejszym lub większym stopniu wymagają nakładów. Od lat przyznane na to nakłady nie pokrywają potrzeb. W świetle przepisów, co 10 lat powinien być wykonany jakiś zabieg odnawiający drogi. Nie może jednak zagwarantować, że w b.r. będzie ten odcinek drogi o długości 1700 mb wykonany.

Pan Tomasz Wągrowski z GDDKiA poinformował, że jest przygotowane duże przedsięwzięcie w okresie Bożego Ciała p.n. „Weekend bez ofiar” przez GDDKiA i Policję. Kampania ruszy w okresie Świąt Bożego Ciała i będzie trwać od czwartku do niedzieli. Jest to typowa akcja propagandowa, o której dobrze byłoby mówić cały czas.

Dyrektor MZD Kielce Pan Piotr Wójcik przypomniał, że rok 2010 i 2011 będzie bardzo trudny na ulicach Kielc, rusza bowiem inwestycja drogowa dot. trasy nr 74 oraz prowadzonych będzie szereg innych inwestycji na drogach zarządzanych przez MZD. Pan Wójcik prosi zatem wszystkich członków Rady o wsparcie w zakresie wspólnych, jednolitych działań informacyjnych.

Dyrektor KRUS Pan Zbigniew Banaśkiewicz sugerował, że wszelka aktywność w działaniach na rzecz BRD nie pozostaje na długo w świadomości gdy np. w Boże Ciało prowadzona będzie akcja a później niewiele będzie się robić. Stwierdził, że należy mówić o tych rzeczach ciągle również za pomocą dostępnych mediów. W tym miejscu po wyczerpaniu porządku obrad Pan Dyrektor Czesław Dawid podziękował wszystkim obecnym za udział w naradzie oraz współpracę w roku ubiegłym a także przekazał zebrany życzenia świąteczne.

Protokołował

Sekretarz WRBRD

Tadeusz Solarz